
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«25» сентября 2017 года

Об утверждении Порядка формирования, ве­
дения, обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением имуще­
ственных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), подлежащего предо­
ставлению субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также порядка и 
условий предоставления в аренду включенно­
го в них муниципального имущества

В соответствии с Федеральными законами от 24.07. 2007 года № 209- 
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде­
рации», от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недви­
жимого имущества, находящегося в государственной собственности субъек­
тов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуе­
мого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении: из­
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», реше­
нием Правительства РФ от 21.08.2010 года № 645 «Об имущественной под­
держке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставле­
нии федерального имущества» и Методическими рекомендациями по оказа­
нию имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринима­
тельства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, утвержденными протоколом совета 
директоров АО «Корпорация «МСП» от 17.04.2017 года № 32, в целях реали­
зации государственной, муниципальной политики в области развития малого 
и среднего предпринимательства, Колпнянский районный Совет народных 
депутатов Орловской области

РЕШИЛ:

№50

Принято на 12 заседгтии 
Колпнянского районного 
Совета народных депутатов

1



1. Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубли­
кования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), подлежащего предоставлению субъектам малого и 
среднего предпринимательства, а также порядка и условий предоставления в 
аренду включенного в них муниципального имущества согласно приложе-

2. Считать утратившим силу решение Колпнянского районнного Сове­
та народных депутатов Орловской области от 11 апреля 2016 года № 329 «Об 
утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования 
Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за ис­
ключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима­
тельства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образу­
ющим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприш 
мательства в Колпнянском районе Орловской области».

3. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сай­
те в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администра­
ции Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального обна­
родования. _ w

5. Контроль за исполнением настоящего решение оставляю за сооои.

нию.

Г лава района В. А. Громов

2

http://www.kolpna-adm.ru


Приложение к решению Колпнянского 
районного Совета народных депутатов 
Орловской области «25» сентября 2017 
года № 50

ПОРЯДОК
формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муницишшь- 
ного имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имуще­
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), подле­

жащего предоставлению субъектам малого и среднего предпринимательства, 
а также порядка и условий предоставления в аренду включенного в них му­

ниципального имущества

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования, ведения, 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находя­
щегося в собственности муниципального образования Колпнянского района 
Орловской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением иму­
щественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), под­
лежащего предоставлению субъектам малого и среднего предприниматель­
ства, а также порядка и условий предоставления в аренду включенного в них 
муниципального имущества (далее - Перечень).

2. Перечень формируется из муниципального имущества, в том числе 
зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, транс­
портных средств, свободных от прав третьих лиц (далее - объекты).

2. Порядок формирования Перечня
1. Формирование Перечня осуществляется администрацией Колпнян­

ского района Орловской области (далее - Администрация).
2. Имущество должно быть учтено в реестре муниципального имуще­

ства администрацией Колпнянского района Орловской области.
3. Администрация определяет в составе имущества казны Колпнянско­

го района Орловской области объекты и принимает решения о включении 
соответствующих объектов в Перечень.

4. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соот­
ветствующем следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исклю­
чением имущественных прав субъектов малого и среднего предприниматель­
ства);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного 

назначения;
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства;



д) в отношении муниципального имущества не принято решение о
предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (про­
грамму) приватизации имущества, находящегося в собственности Россий­
ской Федерации;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим
сносу или реконструкции.

5. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том
числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципаль­
ном имуществе из перечня осуществляются распоряжением об утверждении 
перечня или о внесении в него изменений на основе предложений координа­
ционного или совещательного органа, субъектов малого и среднего предпри- 
нимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки су 
тов малого и среднего предпринимательства, общественных объединении, 
выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, 
институтов развития в сфере малого и среднего предпринимательства, вклк 
чая АО «Корпорация «МСП», иных: лиц и организаций.

6 При включении в Перечень имущества, арендуемого субъектом  ̂ма­
лого и среднего предпринимательства, администрация Колпнянского района 
Орловской области получает письменное согласие арендатора на включение 
имущества в перечень путем направления ему соответствующего предложе­
ния содержащего в том числе информацию о положениях Федерального за­
кона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Рос­
сийской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене­
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в отношении 
порядка реализации преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества в собственность, а также информацию о льготах для суоъек 
малого и среднего предпринимательства, арендующих включенное в Пер-

чень и̂ ^ ^ [страция колпнянского района Орловской области вправе ис­
ключить сведения о муниципальном имуществе из Перечня, если в течение 2 
лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в 
отношении такого имущества от субъектов малого и среднего пРедпР ™ ^ ‘ 
тельства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъек­
тов малого и среднего предпринимательства, не поступило.7™  одной заявки на ^астие в аукционе (конкурсе) на право заключе­
ния договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользов
ния в отношении муниципального имущества; г^лттества

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества,
в отношении которого заключение указанного договора может быть осу-
ществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных
Федеральным законом «О защите конкуренции».



8. Решения администрации о включении объектов в Перечень и об ис­
ключении объектов из Перечня должны содержать следующие сведеная о 
соответствующих объектах:

1) порядковый номер;
2) балансодержатель недвижимого имущества, адрес, телефон;
3) наименование объекта недвижимого имущества;
4) местонахождение объекта недвижимого имущества;
5) площадь объекта недвижимого имущества;
6) арендаторы, наименование и категории предприятий (микропред­

приятия, малые предприятия, средние предприятия).
Решение администрации о включении объектов в Перечень или об ис­

ключении объектов из Перечня оформляется постановлением администрации 
Колпнянского района Орловской области.

3. Порядок ведения и опубликования Перечня
1. Ведение Перечня осуществляется на электронном носителе отделом 

по управлению имуществом администрации Колпнянского района Орлов­
ской области.

2. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в Перечень в соста­
ве и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

3. Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне; по 
видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый 
комплекс), движимое имущество).

4. Сведения об объекте вносятся в Перечень в течение трех рабочих 
дней со дня принятия администрацией Колпнянского района Орловской об­
ласти решения о включении этого объекта в Перечень. Сведения об объекте, 
исключаются из Перечня в течение трех рабочих дней со дня принятия ад ми­
нистрацией Колпнянского района Орловской области решения об исключе­
нии этого объекта из Перечня.

5. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в 

течение 10 рабочих дней со дня утверждения;
б) размещению на официальном сайте администрации Колпнянского 

района Орловской области информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих 
дней со дня утверждения.

6. Указанный Перечень подлежит ежегодному - до 1 ноября текущего 
года дополнению муниципальным имуществом.

4. Порядок и условия предоставления в аренду муниципального иму­
щества, включенного в Перечень

1. Администрация Колпнянского района Орловской области организует 
проведение аукциона на право заключения договора аренды или безвозмезд­

5



ного пользования имуществом в срок не позднее шести месяцев с даты
включения имущества в Перечень.

2. Передача в аренду объектов муниципальной собственности осу­
ществляется согласно статье 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции», Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества» путем 
проведения торгов на право заключения договора аренды. Заключение дого­
вора аренды осуществляется только по результатам проведения торгов на
право заключения такого договора.

3. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, 
включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет. Срок до­
говора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого 
договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользова­
ния.

4. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом 
субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, обр; 
зующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предприниматель­
ства, устанавливается по результатам торгов. Первоначальная цена аренды 
объекта определяется на основании отчета об оценке рыночной стоимости 
арендной платы, составленного в соответствии с законодательством 1 оссии- 
ской Федерации об оценочной деятельности саморегулируемой организаци­
ей оценщиков. . -

5. Администрация Колпнянского района Орловской области обеспечи­
вает внесение сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства 
или организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов мало­
го и среднего предпринимательства, получивших государственное или муни­
ципальное имущество во владение и (или) пользование в порядке оказания 
имущественной поддержки, в реестры субъектов малого и среднего предпри­
нимательства -  получателей поддержки в соответствии со ст. 8 Федерального 
закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимг 
тельства в Российской Федерации», а также внесение в указанный реестр ин­
формации о нарушении порядка и условий предоставления имущественной 
поддержки, в том числе о нецелевом использовании имущества, при наличии
такой информации. _

5. Установление льгот за пользование имуществом, включенным в Пе­
речень. ____ _

1. Льготы по арендной плате для субъектов малого и среднего пред-
пршшмательства, арендующих включенное в Перечень имущество, предо­
ставляю тся по аналогии с решением Правительства Российской Федерации 
от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и 
среднего предпринимательства при предоставлении федерального имуще
ства»:

- в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы;
- во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы;



- в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы;
- в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной 

платы.
2. При установлении видов деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства для предоставления им льгот по арендной плате за 
имущество, включенное в Перечень, администрация Колпнянского района 
Орловской области определяет группы субъектов малого и среднего пред­
принимательства в соответствии с приоритетами развития экономики и соци­
альной сферы Колпнянского района Орловской области, определенными 
нормативными правовыми актами.

7


